GABINETE DO VEREADOR IRMÃO RONALDO

PROJETO DE LEI  Nº___________/2021

EMENTA: Denomina artéria nesta

cidade, e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominada de Rua Apostolo Paulo a atual Rua Projetada R 15, com CEP

55036-640, registrado no google maps, a qual fica entre as ruas: Elizabete da Silva e

Joana Florêncio de Melo, Jardim Boa Vista, localizada nesta cidade de Caruaru – PE.

Art. 2° Fica autorizado a Excelentíssima Prefeita do Município de Caruaru, determinar

ao órgão competente da Municipalidade, que proceda à confecção e posterior afixação

da placa alusiva à denominação prevista no artigo anterior.

Art. 3º - Que seja efetuado o cadastro nos órgãos: Correios, Celpe e Compesa.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2021.

GABINETE DO VEREADOR IRMÃO RONALDO

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que trata da denominação de artéria é respaldado pelo que é previsto na

Lei Orgânica do Município, de acordo com o artigo 10, inciso XI, sendo da competência

da Câmara Municipal sua apresentação e dado ao vereador o poder de legislar sobre a

matéria. Importante registrar que as denominações equipamentos púbicos trazem

homenagens às pessoas, que podem ser de reconhecimento nacional, regional ou até

mesmo pessoas comuns da cidade que deixaram seu legado quando em vida na cidade.

Paulo de Tarso, também chamado de Apóstolo Paulo, Saulo de Tarso, São Paulo

Apóstolo, Apóstolo dos gentios e São Paulo, (Tarso, Cilícia, c. 5 - Roma, 67) foi um dos

mais influentes escritores, teólogos e pregadores do cristianismo cujas obras compõem

parte significativa do Novo Testamento. A influência que exerceu no pensamento

cristão, chamada de "paulinismo", foi fundamental por causa do seu papel como

preeminente apóstolo do Cristianismo durante a propagação inicial do Evangelho pelo

Império Romano.

Conhecido também como Saulo, se dedicava à perseguição dos primeiros discípulos de

Jesus na região de Jerusalém. De acordo com o relato na Bíblia, durante uma viagem

entre Jerusalém e Damasco, numa missão para que, encontrando fiéis por lá, "os levasse

presos a Jerusalém", Saulo teve uma visão de Jesus envolto numa grande luz, ficou

cego, mas teve a visão recuperada após três dias por Ananias, que também o batizou.

Começou então a pregar o Cristianismo. Juntamente com Simão Pedro e Tiago, o Justo,

ele foi um dos mais proeminentes líderes do nascente cristianismo. Era também cidadão

romano, o que lhe conferia uma situação legal privilegiada. A questão de sua cidadania

romana gera certa curiosidade. Paulo afirma em Atos 22, 28 ser romano "de

nascimento". Tal declaração parece indicar que o apóstolo herdou essa posição de seu

pai.

Treze epístolas no Novo Testamento são atribuídas a Paulo, mas a sua autoria em sete

delas é contestada por estudiosos modernos. Agostinho desenvolveu a ideia de Paulo

que a salvação é baseada na fé e não nas "obras da Lei". A interpretação de Martinho

Lutero das obras de Paulo influenciou fortemente sua doutrina de sola fide.

A conversão de Paulo mudou radicalmente o curso de sua vida. Com suas atividades

missionárias e obras, Paulo acabou transformando as crenças religiosas e a filosofia de

toda a região da bacia do Mediterrâneo. Sua liderança, influência e legado levaram à

formação de comunidades dominadas por grupos gentios que adoravam o Deus de

Israel, aderiam ao código moral judaico, mas que abandonaram o ritual e as obrigações

alimentares da Lei Mosaica por causa dos ensinamentos de Paulo sobre a vida e obra de

Jesus e seu "Novo Testamento", fundamentados na morte de Jesus e na sua ressurreição.

Diante do exposto, submeto este projeto à apreciação dos pares desta Casa para

obtenção de um juízo de valor, no sentido da aprovação do pleito.

GABINETE DO VEREADOR IRMÃO RONALDO

		2021-06-21T10:57:09-0300
	Vereador Irmão Ronaldo

		2021-06-21T10:57:32-0300
	Vereador Irmão Ronaldo